
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2), (3) lit. b) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
  
           în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se va 
desfășura în 29 ianuarie 2025, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională din Palatul 
Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, având proiectul 
ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                Alfred-Robert Simonis                                  SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                      
Timișoara, 23.01.2025 
Nr. 39 
 
                ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 39/23.01.2025 



 

 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

a ședinței ordinare 
 
 

1. Depunerea jurământului de către domnul Timiș Laurențiu-Grigore. 
  

2. Proiect de hotărâre nr. 4/14.01.2025 pentru modificarea nr. 1 a Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 234/08.11.2024 privind aprobarea componenței nominale a Comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Județean Timiș. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 5/14.01.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Județean Timiș în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate 
Timiș. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 6/14.01.2025 privind aprobarea Raportului pentru anul 2024 
referitor la stadiul realizării măsurilor din Planul de menținere a calității aerului în județul 
Timiș 2020-2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 7/14.01.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 267/16.12.2024 privind aprobarea tarifelor de interes județean și a prețurilor de 
pornire la licitații pentru anul fiscal 2025. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 8/15.01.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 237/08.11.2024 privind aprobarea proiectului „Drum de conectivitate (Drum nou 
de legătură la rețeaua primară) A1-Timișoara-Aeroport Traian Vuia/DNCT (profil 2+2)”. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 9/16.01.2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului situat în 
localitatea Timișoara, str. Popa Șapcă nr. 4, str. Hector nr. 1, înscris în Cartea funciară nr. 
453085 Timișoara, aflat domeniu public al Județului Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 10/17.01.2025 privind aprobarea majorării alocației de hrană  
pentru beneficiarii serviciilor sociale rezidențiale copii, tineri, cupluri mamă-copil, victime 
ale violenței domestice, persoane adulte cu dizabilități și vârstnici din structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 
 
 
 



 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 11/17.01.2025 privind aprobarea Planului Anual de Acțiune privind 
Serviciile Sociale Administrate și Finanțate din Bugetul Consiliului Județean Timiș și 
Bugetul Consiliilor Locale - 2025. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 12/17.01.2025 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiție publică 
„Înființare centru de recuperare pentru minorii cu adicții”. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 14/20.01.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 200/26.09.2024  privind  aprobarea dării în folosință gratuită a unor bunuri mobile 
aflate în patrimoniul Județului Timiș  către unele instituții publice și de utilitate publică. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 15/20.01.2025 privind constituirea Comisiei Speciale pentru 
analizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean Timiș și 
formularea de propuneri pentru modificarea și completarea acestuia. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 16/20.01.2025 privind aprobarea trecerii a unor bunuri imobile din 
domeniul public al Județului Timiș în domeniul public al Comunei Cărpiniș. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 17/20.01.2025 privind aprobarea încadrării în categoria funcțională 
a drumurilor de interes  județean a unui sector al drumului comunal DC 152. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 18/20.01.2025 privind aprobarea încadrării în categoria funcțională 
a drumurilor de interes  județean a unui sector al drumului comunal DC 152. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 19/21.01.2025 privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de 
funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru bugetul local al  județului Timiș la 
31.12.2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 20/21.01.2025 privind aprobarea încadrării în categoria funcțională 
a drumurilor de interes  județean a unui drum din Comuna Moșnița Nouă. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 256/28.11.2024 privind ajustarea tarifelor aferente Contractului de 
delegare prin concesiune a unor activități componente ale serviciului public de salubrizare 
nr. 9468/24.07.2014 încheiat între Județul Timiș prin Consiliul Județean Timiș și 
Societatea POLARIS M HOLDING S.R.L. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 



 

 

19. Referat privind propunerea de efectuare în anul 2025 a concediului de odihnă neefectuat 
de domnul Alfred-Robert Simonis, președinte al Consiliului Județean Timiș. 
 

20. Referat privind propunerea de efectuare în anul 2025 a concediului de odihnă neefectuat 
de domnul Alexandru-Adrian Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș. 
 

21. Referat privind propunerea de efectuare în anul 2025 a concediului de odihnă neefectuat 
de domnul Alin-Augustin-Florin Popoviciu, vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș. 
 

22. Întrebări, interpelări, informări. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                       
 
 
 


